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آینده  مبهم اینترنت در ایران
اگر چاره ای اساسی اندیشیده نشود، آینده اینترنت ایران در معرض تهدید جدی قرار خواهد گرفت

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

ماسک از دولت ترامپ می رود
ایان ماســک اعــام کرده دوبــاره تمرکــز خــود را روی شــرکت هایــش ازجملــه ایکس و تســا می گــذارد و از 
فعالیت های دولتی فاصله می گیرد. او در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: به گذراندن ۲۴ ساعت کار درهفت 

روز هفته در محل کار و خوابیدن در اتاق های کنفرانس و سرور به کارخانه برمی گردم.

یارانه پردازشی برای فعالان هوش مصنوعی
عبدالحســن بهرامی، رئیس مرکــز راهبری ســتادهای معاونت علمی: بــرای حمایت از شــرکت های فعال در 
حوزه هوش مصنوعی، حدود ۸.۵ میلیارد تومان یارانه پردازشی در فاز نخست و در فاز دوم رقمی بین ۵ تا ۶ 

میلیارد تومان پرداخت شد.

هوش مصنوعی 

فناوری

خروجی بهتر با خشونت 
بنیانگذار گوگل به کاربران برنامه های هوش مصنوعی راهکار 
جدیدی برای بهبود عملکرد این فناوری نوین ارائه کرد. به گفته 
سرگی برین کاربران می توانند با تهدید هوش مصنوعی عملکرد 
آن را بهبود ببخشند. به گزارش سی ان ان، به گفته برین: وقتی 
هوش مصنوعی را تهدید می کنی، تصور می کند که کار جدی تر 
اســت و به همین دلیل خروجی بهتری ارائه می دهد. برین با 
توضیحات بیشــتر گفت: مثلا آنها را به »خشونت فیزیکی« 
تهدید کنید. چون مردم احســاس خوبی به این کار نخواهند 
داشــت، تاکنون چنین توصیه ای عمومی مطرح نشده است. 
درکل به نظر می رســد مدل های هوش مصنوعی طی فرآیند 
آموزش فهمیده اند »تهدید« به این معنی اســت که کار باید 
جدی تر گرفته شود. البته مشخص نیســت واقعاچت بات ها 
با تهدید عملکرد بهتری داشته باشــند و ممکن است حتی 

اخطاری از سازنده آن هوش مصنوعی دریافت کنید.

ماوسی که دست را خنک می کند
جدیدترین ماوس بازی رقابتی برند پولســار به  معنای واقعی 
کلمه به کاربران کمک می کند در طول مســابقات پرهیجان، 
خونسردی خود را حفظ کنند. به گزارش انگجت، این شرکت 
تجهیزات بازی با همکاری با شرکت نوکتوا Noctua راه حلی 
برای گیمرهایی طراحی کردند که دست هایشان در طول بازی 
عرق می کند. در طراحی ماوس جدید، یک فن ۴×۴ سانتی متری 
نوکتوا در داخل یک ماوس پولسار اضافه شده است. این نخستین 
بار نیســت که ما یک فن کامپیوتر را در داخل یک ماوس بازی 
می بینیم، اما این نخستین موردی است که فن های برتر نوکتوا 
را در خود جای می دهد که نویز را به حداقل می رساند. خرید این 
ماوس به کاربران قدرت جادویی در بازی نمی دهد، اما دست های 
عرق  کرده آنها را خنک نگه می دارد تا تمرکز بیشــتری داشته 
باشــند. فراموش نکنید که این ماوس برای بازی های رقابتی 
ساخته شده است؛ بنابراین مشخصات فینمن اصلی را که دارای 
سنسور 00DPI ،32 و نرخ نظرسنجی فوق سریع 8هزار هرتز 
 Noctua ،است، به اشتراک می گذارد. با توجه به عنصر اضافی
با وزن 65 گرم نسبت به نســخه اصلی سنگین تر خواهد بود و 
طبق گفته پولسار، عمر باتری آن بین 10تا 11ساعت است. این 
ماوس هنوز یک نمونه اولیه است که برای نمایش در نمایشگاه 

کامپیوتکس 2025 ارائه می شود.

اتاق تمیزی که تمیز نبود
متخصصان ۲۶گونه میکروبی جدید را در اتاق های تمیز ناسا 
در مسیر آماده سازی فضاپیمای فونیکس مریخ کشف کردند. 
دانشمندانی از آزمایشگاه پیش رانش جت ناسا )JPL( همراه 
با پژوهشگرانی از هند و عربستان سعودی، ۲۶گونه باکتریایی 
ناشــناخته را در اتاق هــای تمیــزی کشــف کرده انــد کــه بــرای 
آماده سازی فضاپیمای فونیکس مریخ ناسا، پیش از پرتاب آن 
در آگوست۲۰۰۷، استفاده شده بودند. هدف از این اکتشاف، 
شناسایی میکروب هایی است که توانسته اند در رفت وبرگشت 

به فضا مقاومت کنند و همچنان زنده بمانند.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

یک گوشی قدرتمند دیگر از وان پلاس
 )ACE5Ultra( »وان پلاس به زودی از گوشی »آس5 اولترا
رونمایی خواهد کرد؛ یک گوشی با تراشه دایمنسیتی9۴00و 
باتری 7هزار میلی آمپرســاعتی که با سیســتم عامل های 

اندروید15و کالر او.اس15عرضه خواهد شد.

صفحه آرا: مجید اصغری

صفحه نمایش
6.83اینچ

وزن
206گرم

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

رم
12و 16گیگابایت

حافظه
256و 512گیگابایت

رزولوشن
2800×1272پیکسل

ناترازی ارزی-ریالی؛ دلیل اصلی بحران
هزینه های تامین تجهیــزات اینترنت در ایران 
عمدتا ارزی است، درحالی که درآمد اپراتورها به 
ریال دریافت می شود. این ناترازی موجب شده 
اپراتورها به ســختی بتوانند هزینه های جاری، 
توسعه ای و حقوق پرسنل خود را تامین کنند. در 
غیاب ارز ترجیحی، قیمت تجهیزات چند برابر 
شده است و خدمات با هزینه های سنگین ارائه 
می شــوند. اپراتورها نیز به دلیل کمبود منابع، 

قادر به توسعه مناسب زیرساخت ها نیستند.

فیلترینگ؛ عامل پنهان افت کیفیت
اگرچه وضعیت شــبکه های مرکــزی از دید 
اپراتورها مطلوب ارزیابی می شــود، اما تجربه 
کاربر تحت تأثیر فیلترشــکن ها دچار اختلال 
جدی شده است. این ابزارها ترافیک را سنگین 
و غیرقابل مدیریــت می کننــد و کیفیت را 

به شدت کاهش می دهند.

از کالای لوکس تا ضرورت زندگی
امروزه اینترنت به بخش جدایی ناپذیر زندگی 
روزمره تبدیل شده اســت؛ از پرداخت های 
بانکی گرفته تــا حمل ونقــل و ارتباطات. 
درحالی که ایــن خدمات حیاتی شــده اند 
تعرفه ها همچنان پایین نگه داشته می شود، 
بدون اینکــه هزینه های واقعــی اپراتورها 

جبران شود.

قانون چه می گوید؟
طبق مــاده 90قانون اجــرای اصل چهل و 
چهارم قانون اساســی، اگــر دولت قیمت 
خدمــات بخــش خصوصــی را به صورت 
دســتوری کاهــش دهــد، موظف اســت 
مابه التفــاوت آن را جبران کنــد؛ امری که 
در حوزه اینترنت هنوز به درستی اجرا نشده 
است. افزایش تعرفه های دولتی و پهنای باند 

نیز مزید بر علت شده اند.

 بدون توسعه، کیفیت قربانی می شود
اپراتورها برای افزایش کیفیت خدمات نیاز به 
توسعه زیرساخت دارند. اگر منابع مالی برای 
ایجاد BTSهــای )آنتن ها( جدید نباشــد، 
ظرفیت شبکه اشباع می شود و کیفیت کاهش 
می یابد. ســرمایه گذاران نیز درصورت نبود 

سوددهی، از این حوزه خارج می شوند.

زیرساخت ها  گرفتار بلاتکلیفی
فناوری 5G هنوز فراگیر نشــده اســت؛ نه 
به دلیل ضعف اپراتورها، بلکه به دلیل گرانی 

تجهیزات کاربران و عدم آمادگی صنعت 
برای بهره بــرداری از خدماتــی مانند 

جراحی راه دور.
 در زمینــه فیبر نــوری نیز بــا تغییر 
سیاســت های حمایتی دولت، بسیاری 
از پروژه ها در حالت تعلیق یا برزخ قرار 

دارند.

حمایت هوشمندانه، نه صرفا یارانه ای
برای اصــلاح این وضعیــت، باید بیــن منطق 
اقتصــادی، عدالت ارتباطــی و رضایت عمومی 
تعادلــی برقرار شــود. دولــت نبایــد صرفا به 
حمایت های مســتقیم اکتفا کند بلکه به اصلاح 
تعرفه هــا و کاهش هزینه هایی کــه از اپراتورها 
دریافت می کند نیز بپردازد. در غیراین صورت، 
کشور در زمینه اینترنت هم با افولی مشابه بحران 
برق مواجه خواهد شد؛ با اینترنتی کند، بی کیفیت 
و غیرپایدار. کارشناسان هشدار دادند که اگر 
چاره ای اساسی اندیشــیده نشود، 
آینده اینترنت ایران در معرض 
تهدید جــدی قــرار خواهد 
گرفت؛ هــم از نظر کیفیت و 
هم از نظر دسترسی برای 

عموم مردم.

بینایی شما ممکن است به اندازه کافی 
خوب باشــد که از فاصله چند متری با 
اطمینــان یک متن ریــز رابخوانید اما 
با لیــزر جدیدی کــه اخیرا توســط 
محققان چینی اختراع شــده اســت، 
حتی کاراکترهای یک متــن از فاصله 
1.36کیلومتــری هم قابــل خواندن 

هستند.
به گزارش ساینس آلرت، این دستگاه ها 
به جای اندازه گیری مستقیم امواج نور، نحوه انعکاس نور و تداخل با خود را اندازه گیری 
می کنند، سپس تصویری از آن داده ها جمع آوری می کنند. این ابزار مجهز به 8 پرتو لیزر 
مادون قرمز اســت که در یک نقطه خاص در فاصله پرتاب و سپس از 2 تلسکوپ برای 
ثبت شدت بازتاب نور استفاده می شود. از طریق کالیبراسیون دقیق هشت پرتو لیزری 
که هدف را روشن می کنند، می توان با مقایسه تغییرات بین خوانش های دو تلسکوپ، 
تصویر را بازسازی کرد. دوربین های برد بلند مانند این در همه جا، از تلسکوپ های فضایی 
گرفته تا حسگرهای راه دور، استفاده می شوند و روشی که اینجا استفاده می شود می تواند 
تلاطم های جوی و عیوب تنظیمات دوربین را بهتر مدیریت کند. از طریق تنظیماتی که در 
مطالعه جدید توضیح داده شد، محققان توانستند حروف را با وضوح 3میلی متر بخوانند. 
استفاده از تنها یکی از تلسکوپ های مستقر در اینجا به تنهایی، در همان فاصله، منجر 
به وضوح ۴2میلی متر می شــود. این یک ارتقای بزرگ است و پتانسیل تداخل سنجی 

شدت را نشان می دهد.

لیزری برای خوانش حروف بسیار کوچک از راه دور
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هزینه اینترنت

3 اپراتور اصلی کشور خواستار افزایش 
۷۵درصدی تعرفه بســته های اینترنت 
همراه شده اند؛ درخواستی که واکنش های 
متعددی در پی داشت. اما این درخواست 
از کجا ریشه می گیرد و آیا راه حلی وجود 
دارد تا هم کاربران و هم اپراتورها منتفع 
شوند؟ این محور بحث برنامه دانستنی ها 
در همشهری تی وی بود. جهانگیر آقازاده، 
رئیس کمیســیون اینترنت نظام صنفی 
رایانه ای تهران، مدیرعامل پیشــین و 
هم بنیانگذار رایتل یکی از مهمانان برنامه 
بود.  گزیــده ای از صحبت های جهانگیر 

آقازاده را ملاحظه می کنید.


